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Znamy już laureatów 6. edycji konkursu „Odpowiedzialni Społecznie 2022”, organizowanego przez Powiatowe Centrum Integracji Społecznej. 
Uroczyste wręczenie nagród miało miejsce podczas styczniowej sesji Rady Powiatu.

Oto Odpowiedzialni Społecznie 2022

Sylwester  
Sokolnicki
starosta legionowski

Już po raz szósty wyróżniliśmy firmy, 
które swoją działalność prowadzą nie 
tylko w oparciu o zysk finansowy, ale 
z uwagą i troską o drugiego człowieka, 
oraz instytucje i osoby aktywnie zaan-
gażowane we wcielanie w życie szeroko 
pojętej odpowiedzialności społecznej. 
Nagradzamy i promujemy osoby, któ-
re swoimi postawą i zachowaniem czy-
nią wiele dobrego, zasługują na szacu-
nek i naśladowanie, pomagając innym.  
To bardzo potrzebne w dzisiejszym 
świecie. Zwycięzcom serdecznie dzię-
kuję i gratuluję.

Kolejne firmy i osoby zasiliły szeregi Odpowiedzialnych Społecznie na terenie powiatu legionowskiego

Czy prowadzenie działalności gospodarczej można 
połączyć z promowaniem zasad etyki i dobrych manier 
w biznesie? Konkurs „Odpowiedzialni Społecznie”  
po raz kolejny dowiódł, że w naszym powiecie  
nie brakuje osób, dla których jest to możliwe. 
Laureatom serdecznie gratulujemy!   

Leszek Smuniewski 
Przewodniczący Rady Powiatu w Legionowie

Konkurs to wspólna inicjatywa Staro-
sty Legionowskiego oraz Powiatowe-
go Centrum Integracji Społecznej 

w Legionowie. W kategorii Przedsiębior-
ca Odpowiedzialny Społecznie nagrodzo-
no dwie legionowskie firmy – LOPI Anusz-
kiewicz i Trzecińscy sp. j. oraz Koperfam 
sp. z o.o. W kategorii Instytucja Odpowie-
dzialna Społecznie wyróżniono Koło Go-
spodyń Wiejskich „Kałuszyńskie Smaki” 
w Kałuszynie. Wyróżnienia w tej katego-
rii otrzymali Fundacja Emanio Arcus i Fun-
dacja eBiznes Club. Osobowościami Odpo-
wiedzialnymi Społecznie wybrano Jadwigę 
Jackowską, Sławomira Jackowskiego, Mie-
czysława Berdowskiego, Mariannę Ber-
dowską oraz Janusza Dłużniewskiego.  

Laureaci statuetki i dyplomy odebrali z rąk 
starosty legionowskiego Sylwestra Sokol-
nickiego, przewodniczącego Rady Powia-
tu Leszka Smuniewskiego, radnej Rady Po-
wiatu Anny Gajewskiej oraz dyrektor PCIS 
Doroty Wróbel-Góreckiej.

Konkurs jest kierowany do pracodaw-
ców, firm i instytucji prowadzących dzia-
łalność na terenie powiatu legionowskie-
go, którzy w swojej pracy kierują się ideą 
społecznej odpowiedzialności biznesu, 
uwzględniają interesy społeczne, dobro 
środowiska, budują relacje ze swoimi pra-
cownikami oraz z lokalną społecznością. 

Dorota Wróbel-Górecka
dyrektor Powiatowego Centrum Integracji Społecznej

Idea odpowiedzialności społecznej biznesu, którą przekładamy na odpowiedzial-
ność społeczną w każdej dziedzinie życia, jest myślą przewodnią organizowanego 
przez nas konkursu. Cieszy fakt, że grono odpowiedzialnych rośnie. Poprzez kon-
kurs chcemy promować takie wartości, pokazywać dobre praktyki podejmowane 
przez laureatów konkursu oraz, w symboliczny sposób, jakim jest nadanie tytułu, 
podziękować firmom, instytucjom i osobom za podejmowane na rzecz społecznej 
odpowiedzialności działania. 

PRZEDSIĘBIORCY ODPOWIEDZIALNI 
SPOŁECZNIE

LOPI Anuszkiewicz i Trzecińscy sp.j. – 
firma zajmuje się projektowaniem  
i tworzeniem kompleksowych 
rozwiązań technologicznych z zakresu 
automatyki oraz elektroniki. W swojej 
działalności społecznej włącza się 
w szereg akcji charytatywnych, 
wspierających m.in. samotne 
matki z dziećmi i osoby zagrożone 
wykluczeniem społecznym. 

Koperfam sp. z o.o. – producent 
kominków, saun, wanien spa,  
wkładów kominkowych i pieców. 
Firma podejmuje działania edukacyjne 
na rzecz młodzieży ze szkół średnich, 
włącza się w inicjatywy społeczne 
wspierające osoby zagrożone 
wykluczeniem społecznym, w tym 
osoby z niepełnosprawnościami.

INSTYTUCJE ODPOWIEDZIALNE 
SPOŁECZNIE

Koło Gospodyń Wiejskich „Kałuszyń-
skie Smaki” w Kałuszynie realizuje 
projekty społeczne, edukacyjne, profi-
laktyczne, zdrowotne oraz ekologiczne 
na terenie Kałuszyna i okolicznych 
miejscowości.

WYRÓŻNIENIA
Fundacja Emanio Arcus działająca 
na rzecz aktywizacji zawodowej osób 
z niepełnosprawnościami. Prowadzi 
w Legionowie Zakład Aktywizacji Zawo-
dowej, w którym zatrudnienie znajdują 
osoby z umiarkowanym i znacznym 
stopniem niepełnosprawności. 

Fundacja eBiznes Club zajmuje 
się poszukiwaniem i inicjowaniem 
nowatorskich rozwiązań w biznesie 
i administracji oraz podejmuje szereg 
działań wolonatariackich i charytatyw-
nych na rzecz mieszkańców.

OSOBOWOŚCI ODPOWIEDZIALNE 
SPOŁECZNIE

Marianna i Mieczysław Berdowscy, 
którzy w ramach aktywności społecz-
nej na terenie Michałowa-Reginowa 
przyczynili się do realizacji wielu przed-
sięwzięć społecznych, w tym budowy 
Domu Ogrodnika, przychodni zdrowia, 
boiska sportowego, placu zabaw czy 
wydawania przez wiele lat gazetki 
Michałki Opałki.

Jadwiga i Sławomir Jackowscy, którzy 
podejmują działania społeczne, eduka-
cyjne i kulturalne na rzecz środowisk 
senioralnych na terenie gminy Serock 
oraz powiatu legionowskiego. 

Janusz Dłużniewski, który od lat wspie-
ra osoby z niepełnosprawnościami, 
szczególnie społeczność szkolną PZSiPS 
w Legionowie, nad którą sprawuje 
opiekę artystyczną, realizując warsztaty 
rzeźbiarskie i spotkania z poezją.

LAUREACI:

Jego celem jest zwiększenie świadomości 
na temat biznesu odpowiedzialnego spo-
łecznie, a tytuł przyznawany jest firmom, 

instytucjom oraz ich pracownikom, a także 
osobom przyczyniającym się do tego swoją 
postawą.  KALINA BABECKA
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Grzegorz Kubalski 
członek Zarządu Powiatu
Konsekwentnie rozwijana przez powiat 
komunikacja autobusowa jest znaczą-
cym ułatwieniem dla mieszkańców 
w dotarciu do miejsc świadczenia waż-
nych usług publicznych. Fakt że jest 
bezpłatna, jest oczywiście obciąże-
niem dla budżetu powiatu. Środki po-
zyskane z Funduszu Rozwoju Przewo-
zów Autobusowych są zatem istotnym 
wsparciem - zwłaszcza w trudnym dla 
finansów samorządowych 2023 roku.

Powiatowe linie z dopłatą

Na zdjęciu (od lewej) wojewoda mazowiecki Konstanty Radziwiłł oraz starosta 
legionowski Sylwester Sokolnicki podczas podpisywania umowy na dofinansowanie 
powiatowych przewozów autobusowych

Decyzją Wojewody Mazowieckiego Powiat Legionowski uzyskał dopłatę z Funduszu Przewozów 
Autobusowych o charakterze użyteczności publicznej na współfinansowanie publicznego 
transportu zbiorowego. Podpisanie umowy w tej sprawie nastąpiło 12 stycznia  
w Mazowieckim Urzędzie Wojewódzkim.

Dopłata w  łącznej  wysokości  
1 576 878,30 zł obejmuje w 2023 r. 
 wszystkie linie autobusowe, dla któ-

rych operatorem jest Powiat Legionowski 
(nr 7 P, 8 P, 9 P i 10 P). To kolejny rok, w któ-
rym powiatowe linie autobusowe współ-
finansowane będą w ramach Funduszu, 
a dzięki dopłacie, również w roku 2023 zo-
stanie utrzymany ich bezpłatny charakter.

Od stycznia 2023 r. nastąpiła korek-
ta rozkładów jazdy oraz przebiegu tras 

powiatowych linii autobusowych. Ak-
tualne rozkłady jazdy oraz niezbęd-
ne informacje znajdują się na stronie  
www.powiat-legionowski.pl w zakładce Dla 
mieszkańców/Bezpłatne linie powiatowe.

OPRAC. AMZ

Z ogromnym smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci Edmunda Kuklewskiego pseud. „Chudy”, 
„Jarema”, „Prawdzic” – żołnierza Szarych Szeregów i Armii Krajowej, uczestnika powstania 
warszawskiego, honorowego obywatela Gminy Jabłonna.

Edmund Kuklewski urodził się 7 ma-
ja 1929 roku w Jabłonnie. Od 1942 r. był 
żołnierzem Szarych Szeregów Armii Kra-
jowej oddziału VII Obwód „Obroża” (po-
wiat warszawski) Warszawskiego Okrę-
gu Armii Krajowej – 1. Rejon „Brzozów” 
(Legionowo) - pluton 720 w stopniu strzel-
ca. W latach 1939-1944 działał w konspi-
racji w funkcji łącznika. Przeszedł pierw-
sze szkolenie z zakresu małego sabotażu, 
dzięki czemu w latach 1942-1944 brał 
udział w akcjach sabotażowych „Gaz” 

i „Panama”. Później należał do „Bojowych 
Szkół” podległych bezpośrednio Komen-
dzie Głównej Szarych Szeregów, gdzie 
brał udział w poważnych akcjach z zakre-
su „WIS-u” [„Wywiad, Informacja, Sabo-
taż”]. Za udział w jednej z nich odznaczo-
ny został Krzyżem Walecznych.

Edmund Kuklewski był radnym 
Gminy Jabłonna II i III kadencji (w la-
tach 1995-2002), podczas III kadencji 
pełnił także funkcję przewodniczące-
go Rady. Był inicjatorem corocznie or-
ganizowanych w Jabłonnie obchodów 
wybuchu Powstania Warszawskiego  
oraz obchodów przypadającej 10 września 
rocznicy śmierci 32 żołnierzy AK, którzy 
zginęli w 1939 r. pod Jabłonną. Z zaanga-
żowaniem działał w Środowisku Świato-
wego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, 
będąc jego założycielem oraz prezesem, 
a także na rzecz społeczności gminnej ja-
ko inicjator i współorganizator wydarzeń 

o charakterze społecznym, historycz-
nym oraz edukacyjnym. Współpracował 
ze szkołami, udzielając lekcji historii i pa-
triotyzmu. Skutecznie zachęcał młodzież 
do dbania o mogiły poległych znajdujące 
się w lasach na Mazowszu. Przez lata pro-
wadził działania edukacyjne na rzecz gmi-
ny Jabłonna, między innymi publikując ar-
tykuły w lokalnej prasie, mające na celu 
podnoszenie świadomości historycznej 
mieszkańców.

Za swoje zasługi został wielokrotnie 
odznaczony medalami państwowymi – 
Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia 
Polski, Krzyżem Kawalerskim Orderu Od-
rodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi, 
Krzyżem Armii Krajowej, Warszawskim 
Krzyżem Powstańczym. W 2013 roku zo-
stał wyróżniony tytułem Honorowy Oby-
watel Gminy Jabłonna, a pod koniec zeszłe-
go roku Odznaką Honorową „Zasłużony 
dla Mazowsza”.  Pokój Jego duszy.

Wspomnienie o Edmundzie Kuklewskim

W urzędzie i banku – 
tylko dowód  
osobisty
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Przypominamy, że aplikacja mobilna  
mObywatel nie jest dowodem osobistym 
i nie zastępuje dowodu osobistego. Dlate-
go w kontaktach z urzędem czy bankiem 
zawsze potrzebny nam będzie dowód oso-
bisty lub inny dokument tożsamości. 
Coraz częściej klienci urzędów i  banków 
na prośbę o okazanie dowodu tożsamości 
próbują identyfikować się aplikacją mOby-
watel. Okazuje się jednak, że to niemożli-
we, ponieważ narzędzie to nie zastępuje 
dowodu osobistego i urzędnicy nie mogą 
go honorować.
Na stronie Rządowego Centrum Legislacji 
opublikowano projekt ustawy o  aplikacji 

mObywatel. Nowe przepisy mają uporząd-
kować zasady funkcjonowania programu. 
Aplikacja będzie mogła zastąpić dowód 
osobisty, prawo jazdy, legitymację szkol-
ną i studencką, a także legitymację osoby 
niepełnosprawnej. Posłuży też do  płacenia 
za usługi publiczne oraz do uwierzytelnia-
nia profilu zaufanego, do czego do tej pory 
używaliśmy konta bankowego. Prawdo-
podobnie sam profil mObywatela będzie 
nowym sposobem na identyfikację elek-
troniczną. Jednak to plany na przyszłość. 
Teraz prace legislacyjne nad ustawą są 
w trakcie i aplikacja mObywatel nie za-
stępuje obecnie dowodu osobistego.

100 lat Bohatera

Do wybuchu wojny był harcerzem  
Związku Harcerstwa Polskie-
go w  drużynie przy Szkole  

Powszechnej nr 2 w Legionowie. W kon-
spiracji, w której przebywał od 1940 ro-
ku, przeszedł przeszkolenie wojskowe. 
Zajęcia odbywały się w mieszkaniach 
prywatnych na terenie Legionowa, na-
tomiast ćwiczenia wojskowe w lasach 
Białołęki Dworskiej. Podczas okupa-
cji niemieckiej pracował w zakładzie 
fotograficznym, gdzie na potrzeby AK 
zdobywał zdjęcia robione przez żoł-
nierzy niemieckich, które następnie 

przekazywał przełożonym. W czasie 
powstania warszawskiego wykony-
wał zadania na terenie najkrwawszych 
walk - na granicy Legionowa i Chotomo-
wa. Dozorował budowę barykady przy  
ul. Strużańskiej w Legionowie, brał 
udział w zajmowaniu poniemieckich le-
gionowskich koszar. 

Jubilata odwiedziła oficjalna delega-
cja ZOPAK „Brzozów” w Legionowie, 
która przekazała mu również życzenia 
i prezent urodzinowy od władz Powiatu 
Legionowskiego.

MK

1 stycznia 100. urodziny obchodził por. Edward Szczepański 
ps. „Jantar” – podczas II wojny światowej żołnierz  
Armii Krajowej, służący w 1. batalionie 2. kompanii  
705. plutonie Rejonu „Brzozów” (tereny dzisiejszego  
powiatu legionowskiego). 
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Tak obecnie wyglądają wnętrza właśnie powstającej siedziby LO im. S. Lema 
w Stanisławowie Pierwszym. Budynek będzie gotowy na wrzesień

Z inwestycjami na rekord
Projekty nowych i realizacja już zaplanowanych inwestycji to zadania, 
których Powiat Legionowski podejmie się w tym roku. 

Inwestycja realizowana będzie na  
ul. Wspólnej i obejmie odcinek od 
skrzyżowania z drogą wojewódzką 

nr 632 w Komornicy do skrzyżowa-
nia z tzw. wodociągówką - ul. Przedpeł-
skiego, położoną na granicy Komornicy 
i Wieliszewa. Tu powstanie czterowloto-
we rondo o średnicy zewnętrznej 26 m, 
którego budowa jest kluczowym elemen-
tem tej inwestycji. Poprawa infrastruk-
tury drogowej w dalszej części polegać 
będzie na położeniu nowej nawierzchni, 
budowie zjazdów, chodników, zatok au-
tobusowych i elementów ścieżki rowero-
wej, doświetleniu przejść dla pieszych, 
przebudowie sieci elektroenergetycznej. 
Droga zyska również nowe oznakowanie 
poziome i pionowe. Przebudowa drogi  

nr 1822W w gminie Wieliszew to ko-
lejna inwestycja, na którą Powiat Le-
gionowski pozyskał dofinansowanie 
w wysokości 3,5 mln złotych z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Program  
Inwestycji Strategicznych. 

AMZ

Po raz trzeci Powiat Legionowski ogłosił przetarg,  
szukając wykonawcy rozbudowy drogi powiatowej nr 1822W 
w gminie Wieliszew. 

Do trzech razy przetarg

Robert Wróbel
wiceprzewodniczący  
Rady Powiatu 

Kryzys finansowy dotyka nas wszyst-
kich. Wszędzie redukowane są pla-
ny inwestycyjne. Dlatego każda po-
zyskana ze środków zewnętrznych 
złotówka liczy się podwójnie. Teraz 
szczególnie ważne są potrzeby oświa-
ty. Budowane w Stanisławowie Pierw-
szym liceum powstaje właśnie dzię-
ki zdobyciu funduszy zewnętrznych. 
Wielkie uznanie dla Zarządu Powia-
tu za determinację i profesjonalizm, 
a dla urzędników - za fachową i sku-
teczną pracę.

Istniejące w tym miejscu odwodnie-
nie w postaci dwóch studni chłonnych 
przy obfitych opadach nie spełnia swo-

jej roli. Mieszkańcy skarżą się na kałuże 
utrudniające dojście oraz dojazd do po-
sesji. Rozwiązaniem mającym zapobiec 
zastoinom wody jest budowa zbiornika 
parowo-chłonnego, który dzięki swojej 
objętości oraz powierzchni chłonącej ma 
zapewnić skuteczność. Ze względów bez-
pieczeństwa zbiornik będzie zabezpie-
czony ogrodzeniem. Planowane na wio-
snę rozpoczęcie prac uzależnione jest od 
warunków pogodowych. 

AMZ

Trwa postępowanie przetargowe mające na celu wyłonienie 
wykonawcy przebudowy odwodnienia na skrzyżowaniu ul. Akacjowej 
i Kościelnej w ciągu drogi powiatowej nr 1810W w gminie Nieporęt.

Odwodnienie w planach

Przebudowanie odwodnienia 
zapobiegnie powstawaniu kałuż 
w tym miejscu  

W tegorocznym planie budżetu prze-
widziano wydatki na inwestycje 
opiewające na rekordową kwotę 

ponad 40 milionów złotych. Część z tych 
środków pochodzić będzie ze źródeł ze-
wnętrznych. Będą to zarówno przedsię-
wzięcia drogowe, jak i kubaturowe z prze-
znaczeniem na działalność oświatową 
i kulturalną. 

Gmina Jabłonna – rozbudowa dro-
gi powiatowej nr 1820W. Powiat pro-
wadzi kolejne postępowanie przetargowe 
mające na celu wyłonienie wykonawcy 
tej inwestycji. Wcześniejsze zostały unie-
ważnione z uwagi na zbyt wysokie ceny 
zaproponowane przez oferentów. Inwe-
stycja planowana jest na odcinku od ronda 
przy ul. Kisielewskiego do wiaduktu dro-
gowego – ul. Partyzantów w Chotomowie. 
W jej ramach wykonane zostaną m.in. no-
wa nawierzchnia, zjazdy do posesji, chod-
niki, zatoki autobusowe i ścieżka rowerowa, 
a także doświetlenie przejść dla pieszych 
oraz przebudowa sieci elektroenergetycz-
nej. Droga zyska również nową organiza-
cję ruchu. Na skrzyżowaniu ulic Partyzan-
tów i Jasnej powstanie rondo. Planowana 
rozbudowa to kolejna inwestycja Powiatu, 
która otrzymała dofinansowanie w wyso-
kości 5 mln złotych w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych. 

Gmina Wieliszew– rozbudowa dro-
gi powiatowej nr 1822W wraz z budową 
ronda planowana jest na odcinku od drogi 
wojewódzkiej nr 632 do ul. Przedpełskie-
go. Więcej informacji na ten temat w arty-
kule poniżej.

Budowa odwodnienia miejscowego 
w miejscach, gdzie po opadach powsta-
ją zastoiny wody. W tym roku powstaną 

urządzenia odwadniające na ul. Mirec-
kiego przy Szkole Podstawowej nr 4 w Le-
gionowie, na skrzyżowaniu ul. Akacjowej  
i Kościelnej w gminie Nieporęt oraz przy  
ul. Niepodległości w Wieliszewie. Ponad-
to projektowane są inwestycje w Legiono-
wie na ulicach Suwalnej i Kościuszki oraz 
w Beniaminowie na ul. Wojska Polskiego. 

Opracowanie dokumentacji projek-
towej oraz rozbudowa drogi powiatowej 
nr 1818W w gminie Wieliszew. Inwesty-
cja zaplanowana jest na ul. Kościelnej na 
2700-metrowym odcinku od ul. Nowodwor-
skiej do ul. Modlińskiej i obejmie wymia-
nę nawierzchni i przebudowę skrzyżowań. 
Aby zapewnić poprawę bezpieczeństwa dla 
pieszych, powstaną chodniki, wyspy dzie-
lące oraz zatoki autobusowe.

Powiat Legionowski konsekwentnie 
inwestuje w bezpieczeństwo mieszkań-
ców, między innymi poprzez budowanie 

aktywnych przejść dla pieszych, których 
powstało już kilkanaście. W planach jest 
przebudowa kolejnych. Prace zaplanowa-
no m.in. na ul. Sobieskiego przy ul. Chro-
brego i ul. Kościuszki przy ul. Piastowskiej 
w Legionowie. 

Jak co roku zarezerwowano także środki 
na prace utrzymaniowe, które będą pro-
wadzone na powiatowych drogach. Nale-
żą do nich: remonty cząstkowe, utrzyma-
nie zieleni przydrożnej, koszenie poboczy, 
czyszczenie jezdni, instalowanie, uzupeł-
nianie lub wymiana oznakowania pionowe-
go i poziomego, zimowe utrzymanie dróg 
oraz szereg innych działań, zapewniają-
cych użytkownikom jezdni komfort i bez-
pieczeństwo.

Budowa siedziby dla Liceum Ogól-
nokształcącego im. Stanisława Lema 
w Stanisławowie Pierwszym. Ta najwięk-
sza inwestycja Powiatu Legionowskiego 

wystartowała w kwietniu 2022 r. i reali-
zowana jest zgodnie z harmonogramem. 
We wrześniu tego roku planowane jest jej 
zakończenie. Wartość całego zadania to 
19 189 599,00 zł, z czego 16 311 159,15 zł  
pochodzić będzie z Rządowego Funduszu 
Polski Ład – Program Inwestycji Strate-
gicznych. Wkład własny Powiatu wynosi  
2 878 439,85 zł, w tym 500 tys. zł dotacji 
od Gminy Nieporęt.

Budynek Starostwa Powiatowego 
w Legionowie zostanie rozbudowany. 
Utworzone w nim zostaną archiwum i Cen-
trum Usług Społecznych, w którym skupio-
ne zostaną powiatowe instytucje świadczą-
ce usługi na rzecz mieszkańców.  W miejscu 
auli powstanie dwupiętrowy obiekt  
(2x500 m2) z podpiwniczeniem 1000 m2. 
Teren wokół urzędu zostanie zagospodaro-
wany. Inwestycja otrzymała dofinansowa-
nie w ramach Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Program Inwestycji Strategicznych, 
promesa wstępna opiewa na 15 900 000 zł.

W tym roku Powiat Legionowski pla-
nuje ze względów ekonomicznych i ekolo-
gicznych zainstalowanie paneli fotowol-
taicznych na zarządzanych przez siebie 
obiektach. Instalacje mają pojawić się na 
dachach Liceum Ogólnokształcącego w Le-
gionowie, Powiatowego Zespołu Szkół Po-
nadpodstawowych w Legionowie oraz Do-
mu Pomocy Społecznej „Kombatant”.

Opracowanie dokumentacji projek-
towej oraz przebudowa szatni w LO 
im. Marii Konopnickiej w Legionowie 
to kolejne działanie mające na celu popra-
wę funkcjonalności zarządzanej przez Po-
wiat placówki. 

W 2021 r. Powiat ogłosił konkurs na kon-
cepcję architektoniczną nowej siedziby  
Powiatowej Instytucji Kultury, który zakoń-
czył się w lutym 2022 r. Z autorką najlep-
szej pracy podpisano umowę na opracowa-
nie dokumentacji projektowej. Obecnie 

trwają prace nad jej finalizacją. Obiekt ma 
powstać na działce u zbiegu ulic Warszaw-
skiej, Sobieskiego, Norwida i Wysockiego 
w Legionowie i będzie odpowiadał potrze-
bom prężnie działającej, nowoczesnej insty-
tucji kultury. Znajdować się tam będą m.in. 
sala widowiskowo-koncertowa, biblioteka, 
studio nagrań, kompleks pracowni, prze-
strzenie wystawiennicza i coworkingowa.

Z uwagi na liczbę uczniów w Powiato-
wym Zespole Szkół Ponadpodstawowych 
im. Jerzego Siwińskiego w Legionowie 
pojawiła się konieczność jego rozbudo-
wy. Opracowana zostanie dokumenta-
cja projektowa dla tej inwestycji, poprze-
dzona ekspertyzą określającą kierunek 
prac.  AMZ

Agnieszka Powała
radna Rady Powiatu 
Powiat Legionowski wywiązując się z obowiązku utrzymania zarządzanych przez 
siebie dróg, prowadzi stały nadzór nad ich stanem. Nie inaczej jest w przypadkach, 
kiedy zalegająca po opadach woda gromadzi się na jezdni, utrudniając życie miesz-
kańcom. Na bieżąco kontrolowane są miejsca, gdzie do takich sytuacji dochodzi. 
Sukcesywnie planowane są także remonty istniejących odwodnień, jak i budowa 
nowych.
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Zagrali dla WOŚP
Ponad 881 390 zł zebrano w powiecie legionowskim  
na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 

Orkiestra Jurka Owsiaka pod hasłem 
„Chcemy wygrać z sepsą! Gramy dla 
wszystkich – małych i dużych!” zagra-

ła, zbierając pieniądze na zakup urządzeń 
pozwalających na przyspieszenie diagnosty-
ki zakażeń, co umożliwi lepszą terapię sepsy 
poprzez szybsze wdrożenie celowanej i sku-
tecznej antybiotykoterapii.

Na terenie powiatu 31. finał WOŚP zor-
ganizowano w ośmiu sztabach – w Liceum 
Ogólnokształcącym im. Marii Konopnickiej 
w Legionowie, w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym nr 2 w Legionowie, w Szkole 
Podstawowej nr 8 w Legionowie, w Szko-
le Podstawowej im. Wandy Chotomskiej 
w Józefowie, w Ośrodku Sportu i Rekre-
acji w Chotomowie, w Szkole Podstawowej 

i Liceum Ogólnokształcącym Sapere Au-
de w Rajszewie, w Stowarzyszeniu Młodzi 
Dla Rozwoju – Emka w Wieliszewie oraz 
w Szkole Podstawowej im. Wojska Polskie-
go w Zegrzu. Według wstępnych szacun-
ków udało się uzbierać WOŚP w całej Pol-
sce prawie 155 mln zł. Na terenie powiatu 
najwięcej pieniędzy zebrał sztab działają-
cy w LO im. Marii Konopnickiej w Legio-
nowie – 238 800,03 zł. Tutaj też odbyła 
się całodzienna impreza, której organiza-
cję współfinansował Powiat Legionowski, 
a na licytacji znalazło się zaproszenie na 
spotkanie przy kawie ze starostą legionow-
skim Sylwestrem Sokolnickim oraz człon-
kiem Zarządu Powiatu Przemysławem Ci-
chockim. KB

Dyrektor Powiatowego Centrum Integracji Społecznej 
w Legionowie Dorota Wróbel-Górecka otrzymała akt powołania  
na członkinię Rady Zatrudnienia Socjalnego – organu 
opiniodawczo-doradczego w sprawach zatrudnienia  
socjalnego przy Ministrze Rodziny i Polityki Społecznej.  
Nominację odebrała z rąk wiceminister Rodziny i Polityki 
Społecznej Anity Czerwińskiej. Gratulujemy.                    KB

Dyrektor z powołaniem

Polonez w wykonaniu tegorocznych 
maturzystów z LO im. Stanisława Lema 
w Stanisławowie Pierwszym

M iędzynarodowe relacje między 
uczniami to nic nowego. Jednak 
w LO im. S. Lema tak popularne 

spotkania online zastąpiono niemal zapo-
mnianym sposobem kontaktu, jakim jest pi-
sanie listów. – Fiński system edukacji róż-
ni się od polskiego i często stawiany jest za 
wzór. Właśnie to oraz fińskie podejście do 
życia, pracy i szczęścia zdecydowało o tym,  

że wybraliśmy ten kraj – mówi nauczyciel-
ka języka angielskiego i autorka projektu 
Katarzyna Osiecka. Licealiści są bardzo za-
angażowani w projekt, dzięki któremu po-
znają kulturę oraz codzienne życie swoich 
skandynawskich rówieśników. I, co chyba 
najważniejsze, podnoszą kompetencje języ-
kowe i coraz sprawniej piszą po angielsku. 

AMZ

Dzięki staraniom licealistów, w dobie tak powszechnej cyfryzacji, tradycja ręcznego 
pisania listów – epistolografia – nie pozostanie jedynie hasłem w encyklopedii.  
Na zdjęciu uczennice z klasy 1B z listami otrzymanymi od koleżanek i kolegów z Finlandii

Przemysław 
Cichocki 
członek Zarządu Powiatu
Jak co roku Powiat Legionowski za-
grał wspólnie z Wielką Orkiestrą 
Świątecznej Pomocy. Jestem pod 
ogromnym wrażeniem frekwencji, 
zaangażowania wolontariuszy oraz 
otwartości mieszkańców, którzy po-
kazali, że mają wielkie i wrażliwe 
serca. Dziękuję za wspólnie spędzo-
ny czas i świetną atmosferę.
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Artur Stankiewicz  
członek Zarządu Powiatu

Do głównych zadań Rady Zatrudnienia Socjalnego należą przede wszystkim 
opiniowanie projektów aktów prawnych i inicjowanie zmian przepisów pra-
wa w zakresie zatrudnienia socjalnego oraz przygotowywanie ekspertyz do-
tyczących wybranych obszarów zatrudnienia socjalnego. Powołanie dyrek-
tor Powiatowego Centrum Integracji Społecznej Doroty Wróbel-Góreckiej to 
wyraz uznania dla jej doświadczenia i zaangażowania w wypełnianiu powie-
rzonych obowiązków oraz efekt pracy całego zespołu CiS, zarówno kadry, jak 
i podopiecznych.

 
 Konrad Michalski

wicestarosta legionowski
Studniówka to bardzo ważne wydarzenie w życiu każdego młodego człowie-
ka. Na swojej studniówce można się bawić tylko raz. Taka impreza zapada w pa-
mięć na długi czas. Można powiedzieć, że młodzi ludzie uczestnicząc w balu, 
tańcząc poloneza, wkraczają tym tańcem w dorosłe życie. Dobrze, że po dwóch 
latach zamknięcia znowu odbywają się tego typu imprezy. W tym roku miałem 
zaszczyt i przyjemność uczestniczyć w studniówce organizowanej przez nasze 
Liceum Ogólnokształcące im. Marii Konopnickiej. Była to naprawdę wspaniała 
i piękna uroczystość.

Uczniowie klas pierwszych Liceum Ogólnokształcącego im. Stanisława 
Lema w Stanisławowie Pierwszym we wrześniu 2022 r. nawiązali 
współpracę ze szkołą z miejscowości Tyrnävä w północnej Finlandii. 

W Lemie listy piszą...

Studniówki 2023Uczniowie z Liceum Ogól-
nokształcącego im. Marii 
Konopnickiej w Legionowie, 
Liceum Ogólnokształcącego 
im. Stanisława Lema, Powia-
towego Zespołu Szkół Ponad-
podstawowych im. Jerzego 
Siwińskiego w Legionowie  
oraz Powiatowego Zespołu 
Szkół Ponadpodstawowych 
w Serocku rozpoczęli odli-
czanie do matury. Bale stud-
niówkowe tradycyjnie zainau-
gurowano polonezem. Poza 
maturzystami wzięli w nich 
udział nauczyciele, rodzice 
i zaproszeni goście.         KB
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Mieszkańcy powiatu już wkrótce będą 
mogli skorzystać z bezpłatnych badań 
diagnostycznych

Na zdjęciu laureaci konkursu ze starostą legionowskim Sylwestrem Sokolnickim, przewodniczącym Rady Powiatu  
Leszkiem Smuniewskim oraz członkiem Zarządu Powiatu Arturem Stankiewiczem

Powiat zadbał o zdrowie 
mieszkańców
Z bezpłatnych badań w ramach ubiegłorocznej edycji 
programu zdrowotnego skorzystało 1857 mieszkańców.  
Na realizację programu Powiat Legionowski przeznaczył 
blisko 161 tys. złotych. Czas na podsumowanie.

Także w tym roku Powiat Legionowski zaprosi mieszkańców  
do skorzystania z bezpłatnych badań diagnostycznych.  
Sprawdzamy, co znajdzie się w ofercie programu,  
który ruszy na przełomie lutego i marca.

21 grudnia 2022 r. Minister Rodziny i Polityki Społecznej zweryfikował 
i zatwierdził wnioski w ramach programu „Opieka Wytchnieniowa” – 
edycja 2023, finansowanego z Funduszu Solidarnościowego – 
państwowego funduszu celowego. Na liście znalazł się wniosek 
złożony przez Powiat Legionowski.

Bezpłatne badania  
dla mieszkańców

Opieka wytchnieniowa 2023

P ierwszą propozycją jest znana 
mieszkańcom z lat poprzednich 
akcja wczesnego wykrywania no-

wotworów jelita grubego. Mieszkań-
cy w wieku 50-75 lat (niezależnie od 
wywiadu rodzinnego) oraz w wieku  
25-49 lat (z obciążonym wywiadem ro-
dzinnym) będą mogli skorzystać z bez-
płatnej kolonoskopii w znieczuleniu 
ogólnym z możliwością pobrania wy-
cinków do badań histopatologicznych.

Program profilaktyki i wczesnego wy-
krywania nowotworów gruczołu kroko-
wego skierowano do panów w wieku  
55-69 lat. W jego ramach przeprowadzo-
ne zostaną konsultacje lekarskie wraz 
z badaniem per rectum oraz wykonywa-
ne będą badania krwi w celu oznaczenia 
markera raka prostaty – PSA całkowite-
go. Zaplanowano także zorganizowanie 
warsztatów edukacyjnych.

Dla mieszkanek powiatu w wieku  
40-49 lat przygotowano bezpłatne bada-
nia mammograficzne. Dodatkowa profi-
laktyka przeciwnowotworowa obejmie 
panie w wieku 25-49 lat, dla których zor-
ganizowane zostaną warsztaty edukacyj-
ne oraz instruktaż samobadania piersi.

W powiatowym programie zdrowot-
nym znajdą się również badania pod ką-
tem wad postawy dla drugoklasistów ze 
wszystkich szkół podstawowych z terenu 

Projekt dotyczy wsparcia członków ro-
dzin lub opiekunów sprawujących 
bezpośrednią opiekę nad osobami 

ze znacznym stopniem niepełnospraw-
ności oraz orzeczeniami równoważnymi 
w formie czasowej opieki wytchnieniowej 
w ramach pobytu całodobowego w Domu 
Pomocy Społecznej „Kombatant” w Legio-
nowie. Realizacja projektu wpłynie na od-
ciążenie członków rodzin lub opiekunów 
osób niepełnosprawnych od codziennych 
obowiązków, zapewni im możliwość odpo-
czynku i regeneracji, a w razie hospitaliza-
cji opiekuna spowodowanej zakażeniem 
COVID-19 zapewniona dodatkowo zosta-
nie dwutygodniowa, całodobowa opieka 
wytchnieniowa dla podopiecznego.

W ramach realizacji Programu Powiat 
planuje objąć opieką wytchnieniową w for-
mie pobytu całodobowego 10 osób niepeł-
nosprawnych w maksymalnie 14-dniowym 
okresie. Opieka wytchnieniowa będzie re-
alizowana w Domu Pomocy Społecznej 
„Kombatant”, w którym osobom niepełno-
sprawnym zostaną zapewnione usługi by-
towe, pomoc w pielęgnacji, higienie osobi-
stej oraz kontroli czynności fizjologicznych, 

Już po raz czwarty szkoły prowadzone przez Powiat Legionowski wzięły udział w konkursie ekologicznym 
„Myśl globalnie, działaj lokalnie. Segregujesz – zyskujesz”. Podczas styczniowej sesji Rady Powiatu 
poznaliśmy rezultaty zmagań.

Segregacja, która się opłaciła

Anna Gajewska
radna Rady Powiatu
Powiat Legionowski podsumował 
ubiegłoroczną edycję programu zdro-
wotnego, dzięki któremu mieszkań-
cy mogli skorzystać z bezpłatnych ba-
dań diagnostycznych i warsztatów 
edukacyjnych. Ich wyniki pokazały 
zasadność tej inicjatywy, bo wśród 
badanych znaleźli się pacjenci, u któ-
rych zaszło podejrzenie choroby no-
wotworowej.  Dlatego w tym roku po-
wtórzymy akcję i już dziś zapraszam 
do skorzystania z niej. Badajmy się.

W 2022 roku zadbano o mieszkań-
ców powiatu poprzez zorganizo-
wanie bezpłatnych badań pro-

filaktycznych, konsultacji oraz akcji 
edukacyjnych, mających na celu podnie-
sienie świadomości i rozpowszechnienie 
wiedzy z zakresu profilaktyki zdrowot-
nej. Ponadto Powiat aktywnie włączył się 
w inicjatywy prozdrowotne na naszym 
terenie organizowane przez podmioty 
zewnętrzne.

Z akcji wczesnego wykrywania nowo-
tworów jelita grubego, skierowanej do osób 
wieku 50-75 lat niezależnie od wywiadu 
rodzinnego oraz 25-49 lat z obciążonym 
wywiadem rodzinnym, skorzystało 150 
mieszkańców, u których wykonano kolo-
noskopię w znieczuleniu ogólnym z moż-
liwością pobrania wycinków do badań hi-
stopatologicznych. 64 badania dały wynik 
nieprawidłowy, z czego w 1 przypadku wy-
kryto nowotwór.

W ramach programu profilaktyki i wcze-
snego wykrywania nowotworów gruczołu 
krokowego, dedykowanego panom w wie-
ku 55-69 lat, przeprowadzono konsultacje 

lekarskie wraz z badaniem per rectum oraz 
oznaczono z krwi marker raka prostaty – 
PSA. Przebadano 19 pacjentów - 2 osoby 
uzyskały dodatni wynik PSA i pojawiło się 
u nich podejrzenie nowotworu. Dodatkowo 
zorganizowano także warsztaty edukacyj-
ne prowadzone przez specjalistę urologa.

Dużym powodzeniem wśród mieszka-
nek powiatu cieszył się program profilak-
tyki i wczesnego wykrywania raka piersi 
– 57 pań zostało przeszkolonych z samoba-
dania piersi, 47 wykonało mammografię. 
Badanie dało wynik nieprawidłowy w 16 
przypadkach.

W trakcie ortopedycznych badań 
przesiewowych pod kątem wad postawy 

powiatu. Ponadto zaplanowano szkolenia 
z udzielania pierwszej pomocy wraz z na-
uką obsługi defibrylatora dla najstarszych 
klas szkół średnich, szereg akcji z zakre-
su szerzenia idei krwiodawstwa, pro-
wadzenie działań na rzecz osób z nie-
pełnosprawnościami oraz spotkania 
z psychologiem dla uczniów, nauczycie-
li i rodziców.

Na realizację programu w tym roku  
Powiat przeznaczył 374 000,00 zł. 
O możliwości i szczegółach zapisów na 
badania będziemy na bieżąco informo-
wać na łamach „Kuriera”, na stronie  
www.powiat-legionowski.pl oraz na pro-
filu Powiatu Legionowskiego w serwisie 
Facebook.

KB

K onkurs, którego zadaniem jest pro-
mowanie i utrwalanie nawyku se-
lektywnego zbierania odpadów, 

a także podnoszenie świadomości ekolo-
gicznej i kształtowanie postaw proekolo-
gicznych, cieszył się dużym zainteresowa-
niem. W wyzwaniu udział wzięli uczniowie 

i nauczyciele z Liceum Ogólnokształcące-
go im. Stanisława Lema w Stanisławowie 
Pierwszym, Powiatowego Zespołu Szkół  
Ponadpodstawowych im. Jerzego Siwiń-
skiego w Legionowie oraz Powiatowego Ze-
społu Szkół i Placówek Specjalnych w Le-
gionowie. 
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NAJLEPSZA PLACÓWKA OŚWIATOWA
I miejsce Powiatowy Zespół Szkół i Placówek Specjalnych  
w Legionowie
II miejsce Powiatowy Zespół Szkół Ponadpodstawowych  
im. Jerzego Siwińskiego w Legionowie
III miejsce Liceum Ogólnokształcące im. Stanisława Lema 
w Stanisławowie Pierwszym

NAJLEPSZY UCZEŃ
I miejsce Daniel Komorowski (PZSP w Legionowie)
II miejsce Anna Kochańska (PZSP w Legionowie)
III miejsce Oliwier Piekarzewski (PZSiPS w Legionowie)
NAJLEPSZY OPIEKUN 
I miejsce Anna Borkowska (PZSP w Legionowie)
II miejsce Beata Siebierska (PZSiPS w Legionowie)
III miejsce Magdalena Grodzka-Bulge (LO w Stanisławowie Pierwszym)
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poruszaniu się i przemieszczaniu, zapew-
nienie przygotowania i podania posiłków.

Wartość dofinansowania wynosi  
81 859,07 zł

KB

przebadano 1631 drugoklasistów ze 
wszystkich publicznych szkół podstawo-
wych z terenu powiatu. U 1160 wykryto 
wadę postawy. Dofinansowano także in-
struktażowe zajęcia korekcyjne, skorzy-
stało z nich 131 dzieci.

Tegoroczna odsłona programu ruszy na 
przełomie lutego i marca. Zachęcamy do 
skorzystania. 

KALINA BABECKA

Szkoły otrzymały czeki, a nagrodze-
ni w kategoriach indywidualnych karty 
podarunkowe. W tej edycji konkursu ze-
brano łącznie 10 034,3 kg makulatury,  
312,6 kg baterii oraz 553,75 kg nakrętek. 
Gratulujemy!

AMZ

WYNIKI KONKURSU
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1 stycznia obchodzono 100. rocznicę odzyskania praw miejskich przez Serock. To bardzo ważna data 
w historii miasta, druga co do ważności po dacie lokacji.

Serock – 100. rocznica odzyskania praw miejskich

Za datę rozpoczęcia powstania styczniowego uznaje się 22 stycznia 1863 r. Tego dnia polski podziemny 
Tymczasowy Rząd Narodowy ogłosił wzywający do walki Manifest. 

160. rocznica powstania styczniowego

Powstanie styczniowe było walką par-
tyzancką. Polskie siły zbrojne two-
rzyły setki oddziałów, które łączyły 

się, niekiedy rozwiązywały, aby po odpo-
czynku ponownie formować się do kolej-
nych bitew i potyczek. W latach 1863-64 
stoczyliśmy ich ponad 1200. W powstaniu 
styczniowym wzięło udział ponad 150 tys. 
Polaków. Te liczby stawiają tę walkę wśród 
największych zrywów narodowowyzwoleń-
czych w skali Europy.

Jeszcze przed 22 stycznia w Karolinie ko-
ło Serocka zgromadziło się ok. 200 ochotni-
ków. Inni grupowali się również w lasach wo-
kół Jabłonny i Nieporętu.

Po ogłoszeniu powstania w lasach leżą-
cych na terenie obecnego powiatu legio-
nowskiego działała duża grupa Józefa Jan-
kowskiego – jednego z najsławniejszych 

„styczniowych” dowódców. Na początku li-
czyła ok. 100 żołnierzy – prawdopodobnie 
rekrutujących się z okolicznych miejsco-
wości – potem, po zasileniu mieszkańcami 
Warszawy, rozrosła się do 200 ochotników. 
Oddział ten 16 lutego 1863 r. pod Nieporę-
tem stoczył bitwę z kozacką sotnią. Polacy 
stracili 4 poległych i 2 rannych. Rosjanie 
zostawili na placu boju 8 zabitych. Źró-
dła wspominają również o innej potyczce  
z 25 czerwca 1863 r. pod Zegrzem. Tego 
dnia dowodzony przez Józefa Sołowieja od-
dział jazdy rozbił kozacki patrol.

Konsekwencje powstania dotykały lud-
ność cywilną. W raporcie skierowanym 
do naczelnika Warszawy urzędnik do-
nosi o napadzie, jakiego kozacy dokona-
li 10 stycznia 1864 r. na uczestniczących 
w Mszy św. mieszkańców Nieporętu. Naj-
bardziej ucierpiał organista skatowany na-
hajkami niemal na śmierć.

Areną tragicznych wydarzeń z 21 stycz-
nia 1864 r. były Zagroby (dzisiaj Zegrze Płd.). 
To tutaj kozacy schwytali Józefa Jankowskie-
go. Przetransportowany do warszawskiej 
Cytadeli, osądzony i tam stracony 12 lutego 
1864 r., jeden z najwybitniejszych dowód-
ców powstania styczniowego nie zgodził się 
na współpracę proponowaną przez zaborcę.

Na zdjęciu 88-letni Władysław Żemralski, 
urodzony w Górze, jako młodzieniec 
walczył w oddziale Józefa Jankowskiego, 
przeżył powstanie, w okresie 
międzywojennym miał zaszczytny  
status weterana

Tragiczną i niejednoznaczną kartą po-
wstania styczniowego była działalność 
tzw. żandarmerii narodowej – formacji po-
wołanej przez Rząd Narodowy i Trybunał 
Rewolucyjny. Jej zadaniem był terror wo-
bec wrogów powstania, również politycz-
nych. Ostrze było więc skierowane głównie 
w Polaków nie popierających styczniowe-
go zrywu. Źródła wspominają o oddzia-
łach żandarmerii narodowej działających 
w okolicach Wieliszewa. Patrole tej forma-
cji siały postrach nie mniejszy, niż chma-
ry kozackie. Przekazy ustne mówią o mo-
gile powstańczej w okolicy cmentarza na 
Kwietniówce. Jej ślady zatarł czas, ale wie-
le wskazuje, że spoczywają w niej ciała roz-
strzelanych przez Rosjan przyłapanych na 
„gorącym uczynku” polskich żołnierzy, nie 
bez kozery nazywanych „żandarmami wie-
szającymi”.

Oprócz wydarzeń na terenie dzisiejsze-
go powiatu legionowskiego, warto wspo-
mnieć o kilkudziesięciu uczestnikach walk, 
którzy – pochodząc z naszych ziem – służ-
bę realizowali daleko od swoich domów. 

MARIUSZ KRASZEWSKI
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Serock w latach 20. XX wieku

Serock był miastem od 1417 r., kiedy 
to został wydany dokument nadają-
cy Piotrowi Bandostowi z Błędosto-

wa wójtostwo w Serocku, mieście loko-
wanym na prawie niemieckim. W 1425 r.  
książę mazowiecki Janusz I Starszy  

Fan Legionów Piłsudskiego
Rozmawiamy z Henrykiem Matuszewskim, pomysłodawcą 
i współorganizatorem Ogólnopowiatowego Konkursu Historycznego 
„Legiony a niepodległość Polski w latach 1914-1918.  
Rola Józefa Piłsudskiego”

Panie Henryku, swego czasu 
powiedział pan, że jest fanem 
Legionów Józefa Piłsudskiego.  
Skąd taka atencja do tej formacji?

 Z zachwytu nad skutecznością działań 
militarnych i oddziaływania politycznego 
tej niewielkiej przecież struktury wojsko-
wej. Ta mała szabla polska według okre-
ślenia Józefa Piłsudskiego w sposób walny 
przyczyniła się do zrzucenia kajdan niewo-
li. Mieli zdolność przewidywania szachisty 
i szybkość trafiania w cel szpadzisty. Dość 
przypomnieć, że Legiony liczyły trochę po-
nad 20 tysięcy żołnierzy, co w zestawieniu 
z milionowymi armiami zaborczymi daje 
obraz determinacji. Jednak umiejętność 
walki, ale i decyzja, kiedy jej zaniechać, 
jak podczas kryzysu przysięgowego, do-
prowadziły do 11 listopada 1918 r.

Jakie cele przyświecają więc 
organizatorom konkursu wiedzy 
o Legionach i Józefie Piłsudskim?

Zachęcenie młodzieży szkolnej do szer-
szego niż z podręcznika poznania chwaleb-
nej karty polskiego oręża z lat 1914-1918  
i zarazem zgłębienia historii tych, którzy 
zaproponowali nazwę Legionowo. W tym 
celu organizatorzy zabiegają o sponso-
rów nagród dla zwycięzców konkursu. 
Możemy od lat liczyć na władze powiato-
we i miejskie oraz Muzeum Historyczne. 
W tym roku wyjątkowe prezenty w postaci 
plecaków wojskowych z „wyposażeniem” 
nadeszły od wicepremiera i Ministra Obro-
ny Narodowej Mariusza Błaszczaka. Te na-
grody to cząstka rekompensaty za czas 
poświęcony tym ważnym w aktualnej sy-
tuacji tematom. 

Czy młodzież powiatu 
legionowskiego czuje ten związek 
naszych ziem z tradycją legionową?

Młodzież biorąca udział w konkur-
sie na pewno, a przecież konkurs trwa  
od 23 lat. To od laureatów konkursu wy-
szedł pomysł na legionowe tablice wi-
tające na granicach naszego powiatu. 
Tegoroczni zwycięzcy zaś postulowali 
ustawienie elementu legionowego w Ryn-
ku miejskim. Pozostała część młodych 
bardziej intuicyjnie odczuwa ten zwią-
zek, choć systematyczne działania Mu-
zeum Historycznego poprawiają sytuację. 

Tą drogą pozdrawiam wszystkich 
uczestników i laureatów konkursu oraz 
instytucje i nauczycieli, dzięki którym on 
funkcjonuje. Szczególnie dyrekcje PZSP 
im. J. Siwińskiego, które konkurs przyję-
ły, i nauczycielkę Annę Gogolewską, któ-
ra go organizuje od początku.

Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiał Mariusz Kraszewski

 
Jacek Szczepański   
dyrektor Muzeum Historycznego w Legionowie

O żywej tradycji powstania styczniowego świadczyli jego uczestnicy mieszkają-
cy na naszym terenie, m.in. Jan Gruczek z Łajsk, członek z oddziału Józefa Jan-
kowskiego. W Serocku mieszkał Tomasz Chmieliński uczestnik bitwy pod Nago-
szewem 2-3 czerwca 1863 r. Natomiast na cmentarzu w Chotomowie w 1903 r. 
spoczął Wincenty Rapczyński – „uczestnik wypadków 1863 r.”. Ważne jest, aby 
społeczność lokalna kultywowała pamięć o nich i innych uczestnikach tego waż-
nego zrywu niepodległościowego.

Sylwester Sokolnicki
starosta legionowski
Serock to miasto z wielowiekową tradycją, które nie poddało się w trudnych chwi-
lach swej historii, a po odrodzeniu samorządu terytorialnego w 1990 roku – na nowo 
rozkwitło. I choć pierwsze lata samorządności to ogromne wyzwania i wiele pro-
blemów do rozwiązania, całkiem dobrze sobie poradziliśmy. Cieszę się, że dane mi 
było czynnie w tym uczestniczyć.

Miasto dźwigało się z upadku, ale jesz-
cze w XVIII w. było w słabej kondycji.  
Na początku XIX w. Serock stał się mia-
steczkiem garnizonowym otoczonym wa-
łami napoleońskiej twierdzy. Po upadku 
powstania listopadowego miasto znalazło 
się w kolejnym okresie zastoju. W powsta-
niu styczniowym wielu mieszkańców bra-
ło udział w walkach lub wspomagało po-
wstańców. Okoliczności te, ale przede 
wszystkim upadek handlu, rzemiosła oraz 
spadek wpływów do kasy miejskiej, spo-
wodowały odebranie praw miejskich przez 
władze carskie w 1869 r.

Serock został włączony administra-
cyjnie jako osada do gminy Zegrze. Sta-
ło się to na podstawie Ukazu carskiego  
z 1 (13) czerwca 1869 r. oraz postanowienia  
z 30 stycznia (11 lutego) 1870 r. Serock  
znalazł się wśród 336 miejscowości na te-
renie Królestwa Polskiego, które przestały 
być miastami w latach 1869-1871. Prawa 
miejskie utraciły w tym czasie także mię-
dzy innymi Brok, Kamieńczyk, Różan, Wy-
szków i Zambrów.

Mimo utraty praw miejskich rosła licz-
ba ludności. W chwili pozbawienia praw 
miejskich w Serocku mieszkało 1979 osób,  
potem ich liczba wzrastała: 1897 r. – 3916, 
1899 r. – 4500, 1900 r. – 5166. Później da-
ło się zaobserwować niewielki spadek,  
np. w 1909 r. było ich 4464.

W okresie I wojny światowej, po zajęciu 
terenu przez wojska niemieckie w 1915 r.,  
w osadzie uaktywniły się działania spo-
łeczne, które niewątpliwie świadczyły 
o miejskim charakterze Serocka. Powoła-
no Komitet Miejski, zorganizowano Straż 
Obywatelską, szkoły oraz ochronkę dla 
dzieci.

Po odzyskaniu niepodległości przez 
Polskę oraz po zakończeniu wojny z bol-
szewikami czyniono starania o odzy-
skanie praw miejskich, co nastąpiło  
1 stycznia 1923 r. na mocy Rozporządze-
nia Rady Ministrów z 27 listopada 1922 r.  
Pierwszym burmistrzem został Józef Jasio-
będzki, uprzedni wójt gminy Zegrze, a jesz-
cze wcześniej kierownik poczty. Serock li-
czył wówczas 4694 mieszkańców.

MIROSŁAW PAKUŁA
www.serock.pl

potwierdził i rozszerzył przywilej lo-
kacyjny. Miasto miało wówczas po-
wierzchnię 43 włók ziemi, tj. ok. 774 ha  
(dziś 1343 ha).

Rozwój Serocka został zatrzyma-
ny w XVII w. przez potop szwedzki.  
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Karnawałowo w pałacu
Najpopularniejsze utwory muzyki rozrywkowej lat 60. XX wieku znalazły się w programie karnawałowego 
koncertu z cyklu „Pałacowe spotkania z muzyką”, który odbył się 15 stycznia w sali balowej 
jabłonowskiego pałacu.

DON po raz dwunasty
XII Dni Osób z Niepełnosprawnościami Miasta Legionowo i Powiatu Legionowskiego wystartowały. 

W karnawałowy nastrój słuchaczy 
wprowadzili muzycy Michał Ole-
siński - gitara elektryczna, Michał 

Borowski - saksofon, Piotr Iwański – forte-
pian oraz tancerze Małgorzata Nowak i Bar-
tłomiej Kamiński. W repertuarze znalazły 
się polskie i zagraniczne utwory z nurtu 
rock’n’rolla, twista i boogie-woogie, między 
innymi „I feel good” Jamesa Browna, „Nie 
bądź taki szybki Bill” Jerzego Matuszkie-
wicza, „Layla” Erica Claptona, „Let’s twist 

Wdni robocze biblioteka czyn-
na będzie w  godzinach 
10.00-16.00, wyjątek stano-

wi środa, kiedy to dostępna będzie 
dla czytelników od 14.00 do 19.00. 
Książki wypożyczyć i zwrócić moż-
na również w trzecią i czwartą so-
botę każdego miesiąca w godzinach  

8.00 - 12.00. Zachęcamy do śledzenia pro-
filu biblioteki na Facebooku oraz stronie   
biblioteka.pik.legionowski.pl.

Biblioteka w nowych 
godzinach
W związku z ustawowym obowiązkiem 
oszczędzania energii od 1 stycznia 2023 r.  
Powiatowa Biblioteka Publiczna  
w Legionowie ma nowe godziny pracy.

Dni Osób z Niepełnosprawnościami są między innymi okazją do zaprezentowania przez uczestników licznych talentów 
artystycznych

Organizowane w ich ramach wyda-
rzenia to święto twórców niepełno-
sprawnych, ich rodzin, opiekunów 

i sympatyków, którym bliska jest idea za-
pobiegania wykluczeniu społecznemu 
osób z niepełnosprawnościami.

Na początku stycznia ogłoszono kon-
kursy literacki, plastyczny oraz małych 

form scenicznych, które są ważnym punk-
tem w kalendarium corocznych obchodów.

Tradycją DON jest przyznawanie or-
deru „Przyjaciel Osób z Niepełnospraw-
nościami", który lokalnym działaczom 
społecznym wręczają organizatorzy Dni 
Osób z Niepełnosprawnościami oraz sa-
morządy Miasta Legionowo i Powiatu 

Legionowskiego. Wnioski o przyznanie 
nagrody przyjmowane będą do 7 marca.

Wszelkie informacje i terminy, a tak-
że regulaminy, wnioski oraz karty 
zgłoszeniowe znajdują się na stronie 
www.powiat-legionowski.pl w zakładce  
kultura/konkursy/informacje-o-konkur-
sach.  AMZ

again” Chubby Checkera i „Czarny Aliba-
ba” Bogusława Klimczuka. Występ ogrom-
nie spodobał się zgromadzonej publiczno-
ści i został nagrodzony gromkimi brawami.

Koncert „W rytmach Rock and Rolla” 
miał na celu odtworzenie niepowtarzal-
nego klimatu Warszawy z połowy ubiegłe-
go wieku. Był to czas przemian obyczajo-
wych i społecznych oraz narodziny nowej 
muzyki. Polskiego rock’n’rolla nazywano 

początkowo big bitem, a pierwsze zespoły 
były swingującym combem, działającym 
pod oficjalnym patronatem gdańskiego  
Jazz-klubu.

Na kolejny koncert „Muzyczne fajerwer-
ki” - przeboje opery, operetki i musicalu za-
praszamy już 19 lutego. Współorganizato-
rem cyklu „Pałacowe spotkania z muzyką” 
jest Powiat Legionowski.

KB

Formuła comiesięcznych pokazów 
filmowych z udziałem zaproszo-
nych gości od lat cieszy się ogrom-

ną popularnością wśród mieszkańców 
powiatu. Filmem inaugurującym tego-
roczne Kino Otwarte był „Lombard”, 
którego reżyserem i scenarzystą jest 
Łukasz Kowalski. Obraz zdobył m.in. 
Grand Prix festiwalu Millennium Docs 

Against Gravity. Ta poruszająca i pełna 
humoru komedia dokumentalna zdo-
była uznanie nie tylko wśród krytyków, 
ale przede wszystkim podbiła serca wi-
dzów. Po seansie publiczność miała oka-
zję do poznania kulis powstania filmu 
dzięki spotkaniu z jego producentką An-
ną Mazerant.

AMZ

Nowy sezon  
w Kinie Otwartym

Po seansie producentka Anna Mazerant opowiedziała o kulisach powstawania 
filmu i odpowiedziała na pytania publiczności
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Dobra wiadomość dla kinomaniaków. Powiatowa Instytucja Kultury 
w Legionowie również w tym roku kontynuuje cykl comiesięcznych 
spotkań w ramach Kina Otwartego. Pierwszy seans już za nami.

Izabela Kownacka  
radna Rady Powiatu 
Ustawa nakłada obowiązek zmniejszenia zużycia energii elektrycznej o 10% 
w jednostkach sektora finansów publicznych w związku z sytuacją na rynku 
energii elektrycznej. Powiatowa Biblioteka Publiczna, podobnie jak inne jed-
nostki, również objęta jest tym przepisem. Z uwagi na to wprowadzono nowe go-
dziny pracy w placówce. Przez większość tygodnia biblioteka pracuje do godzi-
ny 16.00. Wychodząc jednak naprzeciw tym czytelnikom, którzy pracują, uczą 
się lub muszą dojechać do Legionowa, w środy zaplanowano pracę do 19.00. 
Dodatkowo z biblioteki można będzie skorzystać w dwie soboty w miesiącu.
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Piłkarska Reprezentacja Powiatu Legionowskiego
Grypa i kontuzje wyeliminowały z gry aż 5 zawodników Piłkarskiej Reprezentacji Powiatu Legionowskiego. Pozostali mieli szansę konkurować 
z kolegami trenującymi we włoskim Juventusie i niemieckiej Borussi podczas wileńskiego turnieju Ateitis Cup Wilno.

Podczas 5. Mistrzostw Świata w lo-
dowym pływaniu federacji IISA  
(International Ice Swimming  

Association), które odbyły się we fran-
cuskim Samoens, Michał Perl pobił  
2 rekordy świata, 2 rekordy Guinnessa,  
zdobywając 2 złote medale oraz  
3 srebrne. Nasz reprezentant wystar-
tował w trzech konkurencjach indywi-
dualnych. Dwie z nich ukoronował re-
kordami świata i rekordami Guinnessa. 
W wyścigu na 50m stylem klasycznym 
wywalczył złoto, poprawiając przy tym 
swój własny rekord świata z Murmań-
ska (2019 na 31,83 s.). Zwyciężył rów-
nież na 100 m stylem klasycznym, bijąc 
rekord świata Niemca, Sebastiana En-
gela, osiągając czas 1:11,33 s. Do złota 

Reprezentujący Powiat Legionow-
ski Igor Stępień wywalczył 4 zło-
te medale podczas turnieju ta-

ekwondo Lupus Mazovia Open Cup. 
Nasz zawodnik okazał się najlepszy 
w konkurencjach: układy formalne, 
techniki specjalne, walki semi contact,  
walki light contact. Ta dominacja 

na macie pozwoliła mu zdobyć do-
datkowy laur – tytuł najlepszego za-
wodnika w kategorii Junior Młodszy.

Wydarzenie odbyło się w legionow-
skiej Arenie. Gratulujemy tak imponują-
cych wyników i życzymy kolejnych suk-
cesów sportowych.
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Michał Perl z 4 rekordami Igor Stępień najlepszym zawodnikiem
Reprezentant Powiatu 
Legionowskiego Michał Perl pobił  
2 rekordy świata, 2 rekordy 
Guinnessa, zdobywając 2 złote 
medale oraz 3 srebrne  
na 5. Mistrzostwa Świata 
w lodowym pływaniu federacji IISA. 
W wydarzeniu wzięło udział  
500 zawodników z 41 krajów.

Stypendysta Powiatu Legionowskiego Igor Stępień otrzymał tytuł najlepszego 
zawodnika w kategorii Junior Młodszy podczas turnieju taekwondo Lupus 
Mazovia Open Cup w Legionowie.

Piłkarska Reprezentacja Powiatu Legionowskiego ze zwycięzcami turnieju Ateitis Cup – 
rówieśnikami grającymi w niemieckiej Borussi Monchengladbach

Michał Perl jechał na 5. Mistrzostwa 
Świata w lodowym pływaniu 
federacji IISA w roli faworyta,  
ale chyba nikt nie spodziewał się  
aż takiej jego dominacji na pływalni

Igor Stępień – ciężko pracując na treningach i wykorzystując wyjątkowy talent – 
wyrasta na dojrzałego sportowo zawodnika, który z pokorą potrafi przyjmować 
zarówno liczne zwycięstwa, jak i przydarzające się porażki

Mariusz 
Śledziewski
radny Rady Powiatu

Dzięki wsparciu samorządu Powia-
tu Legionowskiego możemy wspie-
rać największe talenty piłkarskie już 
od najmłodszych lat, kiedy uczeń za-
czyna swoją przygodę z  futbolem. 
Piłkarska Liga Powiatu Legionow-
skiego organizowana jest w ten spo-
sób, żeby nikt „nie grzał ławy”. Grają 
wszyscy – bez względu na aktualną 
formę. Możliwość awansowania wy-
żej w ramach tej samej drużyny daje 
ogromną motywację. Również ci naj-
lepsi, biorąc udział w projekcie Piłkar-
ska Reprezentacja Powiatu Legionow-
skiego, mogą uczyć się – tym razem 
od najlepszych w kraju, a nawet ko-
legów z legendarnych zagranicznych 
zespołów.

Michał dołożył jeszcze jedno srebro – 
w wyścigu na 50 m stylem dowolnym.

Mistrz Świata wystartował również 
w sztafetach. Drużynowo udało się Pola-
kom wywalczyć dwa srebrne medale – 
na dystansie 4x50 m stylem dowolnym 
oraz 4x50 m stylem zmiennym.

5. Mistrzostwa Świata w lodowym 
pływaniu federacji IISA odbyły się 
w dniach 12-15 stycznia. Konkurencje 
rozgrywano na alpejskim jeziorze, tem-
peratura wody wynosiła ok. 3 stopnie C. 
W karierze Michała Perla były to trzecie 
takie mistrzostwa.  MK

w składzie po 11 zawodników. Jak zwykle 
więc na międzynarodowych turniejach naj-
ważniejszą wartością było zdobycie bezcen-
nego doświadczenia – najlepiej z rywalami 
z najwyższej półki.

W turnieju Atetis Cup wzięło udział po-
nad 350 zawodników z 16 drużyn repre-
zentujących 8 krajów.

Młoda Piłkarska Reprezentacja Powia-
tu Legionowskiego wzięła udział również 
w mocno obsadzonym turnieju SEMP CUP. 
Uczestniczyło w nim 30 zespołów z całej 
Polski. Po eliminacjach trafiliśmy do grupy 
Ekstraklasy. Tam, mimo porażki w pierw-
szym spotkaniu, zespół potrafił wejść na 
wyższy poziom i po bardzo dobrej grze 
w kolejnych meczach odniósł komplet zwy-
cięstw. Ostatecznie udział w turnieju zakoń-
czyliśmy z 5 zwycięstwami, 2 remisami  
i 3 porażkami (m.in. z Jagiellonią Białystok).

Piłkarska Reprezentacja Powiatu Legio-
nowskiego powstała z młodych zawodni-
ków wyróżniających się w rozgrywkach 
Piłkarskiej Ligi Powiatu Legionowskiego. 
To autorski program naszego samorządu 
pozwalający na rywalizację wszystkich 
uczniów, bez względu na prezentowany po-
ziom. Do tej pory odbyło się już 16 edycji 
Piłkarskiej Ligi Powiatu Legionowskiego.
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Mimo ogromnego osłabienia – ze skła-
du tuż przez zawodami wypadło  
5 podstawowych zawodników – 

podczas wileńskiego turnieju Ateitis Cup 
Piłkarska Reprezentacja Powiatu Legio-
nowskiego U-13 odnotowała 2 zwycięstwa, 
1 remis i 2 porażki. Gwiazdami wydarze-
nia były drużyny Juventusu Turyn i Borus-
si Monchengladbach. 

Nasi reprezentanci po raz pierwszy gra-
li o punkty na pełnowymiarowym boisku 


